МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА И ПРОДОВОЛЬСТВИЯ
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ
№

г. Киров

О внесении изменений в распоряжение министерства сельского
хозяйства и продовольствия Кировской области от 21.06.2021

№ 62 «О представлении и рассмотрении документов
для предоставления грантов из областного бюджета

на развитие семейных ферм»

В  целях  реализации  государственной  программы  Кировской  области

«Развитие  агропромышленного  комплекса»,  утвержденной  постановлением

Правительства Кировской области от 15.12.2023 № 696-П «Об утверждении

государственной  программы  Кировской  области  «Развитие

агропромышленного  комплекса»,  и  во  исполнение  постановления

Правительства Кировской области от 11.06.2021 № 277-П «О предоставлении

грантов из областного бюджета на развитие семейных ферм»:

1. Внести  в  распоряжение  министерства  сельского  хозяйства

и продовольствия Кировской области от 21.06.2021 № 62 «О представлении

и  рассмотрении  документов  для  предоставления  грантов  из  областного

бюджета на развитие семейных ферм» (далее – распоряжение министерства

от 21.06.2021 № 62) следующие изменения:

1.1. Пункт 5 изложить в следующей редакции:

«5.  Утвердить  Порядок оценки  достижения  победителем  конкурса

значений  результата  предоставления  гранта  из  областного  бюджета

на  развитие  семейной  фермы  согласно  приложению  №  5  к  настоящему

распоряжению».

2

1.2. Утвердить изменения в Регламент подачи и рассмотрения заявок на

участие в конкурсе по отбору семейных ферм для предоставления грантов из

областного  бюджета  на  развитие  семейных  ферм,  утвержденном

вышеуказанным распоряжением (далее – Изменения в Регламенте), согласно

приложению к настоящему распоряжению.

1.3.  Внести  в  Порядок  оценки  достижения  победителем  конкурса

значения  результата  предоставления  гранта  из  областного  бюджета

на развитие семейной фермы (приложение № 5 к распоряжению министерства

от 21.06.2021 № 62) изменение, изложив пункт 1 в следующей редакции:

«1.  Настоящий  Порядок  устанавливает  методику  оценки  достижения

значения результата предоставления гранта из областного бюджета на развитие

семейной фермы по плановому показателю –  прирост объема производства

сельскохозяйственной  продукции  в  отчетном  году  по  отношению

к предыдущему году».

2. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его официального

опубликования  и  распространяется  на  правоотношения,  возникшие

с 16.06.2025.

Министр сельского хозяйства и
продовольствия Кировской области                                                 А.Н. Киселев

Приложение

УТВЕРЖДЕНЫ

распоряжением
министерства сельского
хозяйства  и

продовольствия
Кировской области

от _________ 2025 г. № _____

ИЗМЕНЕНИЯ
в Регламенте подачи и рассмотрения заявок на участие

в конкурсе по отбору семейных ферм для предоставления
грантов из областного бюджета на развитие семейных ферм

1. Пункт  1.3  раздела  1  «Общие  положения»  дополнить  абзацем

следующего содержания:

«В  объявление о проведении конкурса могут быть внесены изменения

в порядке, установленном пунктом 2.3–1 Порядка».

2. В пункте 3.1 раздела 3 «Порядок рассмотрения документов»:

2.1.  Подпункт  3.1.3  дополнить  подпунктами  3.1.3.5–1  и  3.1.3.5–2
следующего содержания:

«3.1.3.5–1.  С  целью  проверки  соблюдения  заявителем  требований,

предусмотренных  подпунктом  2.5.14  пункта  2.5 Порядка,  направляет

запросы:  в  Главное  управление  Министерства  Российской  Федерации  по

делам  гражданской  обороны,  чрезвычайным  ситуациям  и  ликвидации

последствий стихийных бедствий  по  Кировской области  (далее  –  Главное

управление МЧС России по Кировской области) о предоставлении сведений

о  случаях  привлечения  сельскохозяйственных  товаропроизводителей

к ответственности за несоблюдение запрета на выжигание сухой травянистой

растительности,  стерни,  пожнивных  остатков  на  землях

сельскохозяйственного  назначения,  установленного  постановлением

Правительства  Российской  Федерации  от  16.09.2020  №  1479

«Об  утверждении  Правил  противопожарного  режима  в  Российской

2

Федерации» (в случае, если указанный запрос не был направлен в Главное

управление МЧС России по Кировской области ранее в текущем году).

3.1.3.5–2.  С  целью  проверки  соблюдения  заявителем  требований,

предусмотренных  подпунктом  2.5.15  пункта  2.5 Порядка,  направляет

запросы  в Кировский филиал федерального  государственного  бюджетного

учреждения  «Управление  мелиорации  земель  и  сельскохозяйственного

водоснабжения по Приволжскому федеральному округу» о предоставлении

справки  об  отсутствии  просроченной  задолженности  перед

подведомственным  Министерству  сельского  хозяйства  Российской

Федерации  федеральным  государственным  бюджетным  учреждением

в  области  мелиорации,  на  территории  обслуживания  которого

сельскохозяйственный  товаропроизводитель  осуществляет  деятельность,

за услуги по подаче (отводу) воды в размере более 50 тыс. рублей».

2.2. Подпункт 3.1.5 дополнить абзацем следующего содержания:

«При  необходимости  обеспечивает  внесение  изменений  в  протокол

рассмотрения  заявок  и  протокол  подведения  итогов  отбора  не  позднее

10  календарных  дней  со  дня  подписания  первых  версий  протокола

рассмотрения заявок и  протокола подведения  итогов путем формирования

новых  версий  указанных  протоколов  с  указанием  причин  внесения

изменений».

3.  Форму заявления на участие в конкурсе по отбору семейных ферм

для предоставления грантов  из областного бюджета на развитие семейных

ферм (приложение № 1 к Регламенту) изложить в новой редакции согласно

приложению № 1.

4. В бизнес-план проекта по развитию семейной фермы (приложение

№ 2 к Регламенту):

4.1.  Пункт  4.4.4  подраздела  4.4  раздела  4  «Производственно-

финансовый  план»  бизнес-плана  проекта  по  развитию  семейной  фермы

изложить в следующей редакции:

2

«4.4.4. Результат реализации проекта по развитию семейной фермы

Наименование
результата

20___
год (начало
реализации

проекта)

20_
__ год

(прогноз)

20_
__ год

(прогноз)

20_
_

год
(прогноз)

20__
_ год (оку-
паемости
проекта)

Прирост
объема  производства
сельскохозяйственно
й  продукции  в
отчетном  году  по
отношению  к
предыдущему году».

4.2.  Приложение  № 1  к  Бизнес-плану  проекта  по  развитию семейной

фермы изложить в новой редакции согласно приложению № 2.

_________

2

Приложение №1
к Изменениям в

Регламенте

Приложение № 1
к Регламенту

                                                                                 Форма

В  конкурсную  комиссию  по
проведению  конкурса  по  отбору
семейных  ферм  для  предоставления
грантов  из  областного  бюджета
на развитие семейных ферм

ЗАЯВЛЕНИЕ
на участие в конкурсе по отбору семейных ферм для предоставления

грантов из областного бюджета на развитие семейных ферм

1. Заявитель:
1.1. Фамилия _________________________________________________
Имя_________________________________________________________
Отчество_____________________________________________________
1.2. Образование заявителя _____________________________________
1.3. Место жительства в Российской Федерации____________________
район________________________________________________________
город ________________________________________________________
населенный пункт _____________________________________________
улица (проспект или другое) ____________________________________
номер дома владение)__________________________________________
корпус (строение) _____________________________________________
квартира (офис) _______________________________________________
Дата регистрации ______________________________________________
2.  Полное  наименование  крестьянского  (фермерского)  хозяйства  или

индивидуального  предпринимателя  –  главы  крестьянского  (фермерского)
хозяйства в соответствии с выпиской из Единого государственного реестра
индивидуальных предпринимателей или Единого государственного реестра
юридических лиц __________________________________________________
__________________________________________________________________

2

2.1.  Дата  регистрации  крестьянского  (фермерского)  хозяйства  или
индивидуального  предпринимателя  –  главы  крестьянского  (фермерского)
хозяйства _________________________________________________________

2.2. Основной государственный регистрационный номер____________
2.3. ИНН ____________________________________________________
2.4.  Фактическое  место  нахождения  крестьянского  (фермерского)

хозяйства  или  индивидуального  предпринимателя  –  главы  крестьянского
(фермерского) хозяйства:

субъект Российской Федерации __________________________________
район ________________________________________________________
город ________________________________________________________
населенный пункт _____________________________________________
улица ________________________________________________________
номер дома (владения) _________________________________________
3.  Сведения  о  членах  крестьянского  (фермерского)  хозяйства  или

индивидуального  предпринимателя  –  главы  крестьянского  (фермерского)
хозяйства (далее – крестьянское (фермерское) хозяйство):

3.1.  Количество  граждан,  создавших  крестьянское  (фермерское)
хозяйство, включая главу, на дату его регистрации ______________________.

3.2.  Количество  членов  крестьянского  (фермерского)  хозяйства,
включая главу, на дату представления заявления _______________________ .

3.3.  Количество  членов  семьи  главы  крестьянского  (фермерского)
хозяйства, входящих в его состав, ___________________________________ .

4. Размер запрашиваемого гранта из областного бюджета на развитие
семейной фермы_____________________________________________ рублей.

                                                       Заявитель _______________________
                                                                                  (подпись)

5. Результат предоставления гранта на развитие семейной фермы

Наименование результата 20___
год

(начало
реализа-

ции
проекта)

20___
год

(прог
ноз)

20___
год

(прог-
ноз)

20__
год

(прог-
ноз)

20___ год
(окупа-
емости

проекта)

Прирост объема
производства
сельскохозяйственной
продукции в отчетном году
по отношению к

2

предыдущему году.

Заявитель ______________________
(подпись)

6. Я,_________________________________________________________,
(Ф.И.О)

подтверждаю,  что  документы  представлены  в  соответствии  с  пунктом
2.8  Порядка  предоставления  грантов  из  областного  бюджета  на  развитие
семейных ферм,  утвержденного  постановлением Правительства  Кировской
области  от  11.06.2021  № 277-П «О предоставлении грантов  из  областного
бюджета на развитие семейных ферм» (далее – Порядок).

Мною  подтверждается,  что  сведения,  содержащиеся  в  заявке,
достоверны и соответствуют представленным документам.

Подтверждаю,  что  я  в  полном  объеме  ознакомлен  со  всеми
нормативными актами, регулирующими правоотношения по предоставлению
грантов.

Подтверждаю,  что  не  получал  средства  из  областного  бюджета
на основании иных нормативных правовых актов Правительства Кировской
области на цели, указанные в пункте 1.2 Порядка.

Заявитель ______________________
(подпись)

7. В случае признания меня победителем конкурса обязуюсь:
использовать  грант  в  течение  24  месяцев  со  дня  его  перечисления

на лицевой счет для учета операций со средствами участников казначейского
сопровождения,  открытый  грантополучателю  в  министерстве  финансов
Кировской области в установленном им порядке;

представлять  в  министерство  сельского  хозяйства  и  продовольствия
Кировской области (далее – министерство) отчетность о сохранении рабочих
мест, созданных в рамках реализации проекта грантополучателя,  в течение
не менее чем 5 лет со дня получения гранта;

осуществлять  свою  деятельность  и  представлять  отчетность
о реализации проекта грантополучателя в министерство в течение не менее
чем 5 лет со дня получения гранта;

расходовать  средства  гранта  в  соответствии  с  перечнем  затрат,
установленным пунктом 3.2 Порядка;

обеспечивать не менее чем в течение 5 лет с даты получения гранта
ежегодный прирост объема производства сельскохозяйственной продукции
(в  денежном  выражении)  в  размере  не  ниже  среднего  размера  прироста

2

производства продукции сельского хозяйства по крестьянским (фермерским)
хозяйствам  и  индивидуальным  предпринимателям  Кировской  области
в соответствии с данными Федеральной службы государственной статистики
за  последние  3  года,  предшествующие  году  распределения  субсидии,
но не ниже 5%.

Заявитель ______________________
(подпись)

8.  В  соответствии  с  Федеральным законом от  27.07.2006  № 152-ФЗ
«О  персональных  данных»  выражаю  согласие  на  передачу  и  обработку
министерством  сельского  хозяйства  и  продовольствия  Кировской  области,
осуществляющим  предоставление  гранта,  своих  персональных  данных
(включая  все  действия,  перечисленные  в  статье  3  Федерального  закона
от 27.07.2006  №  152-ФЗ  «О  персональных  данных»)  с использованием
средств автоматизации и без использования таковых.

Выражаю  согласие  на  публикацию  (размещение)  в  информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» информации обо мне, о подаваемом
мной  заявлении,  иной  информации,  связанной  с  конкурсным  отбором,
а также согласие на обработку персональных данных, представленных мною
в  соответствии  с  постановлением  Правительства  Кировской  области
от 11.06.2021  № 277-П «О предоставлении  грантов  из областного  бюджета
на развитие семейных ферм».

Мне  известно,  что  я  могу  отозвать  свое  согласие  на  передачу
и обработку  персональных  данных  путем  подачи  письменного  заявления
в министерство сельского хозяйства и продовольствия Кировской области.

Заявитель _____________________      _____________________
(подпись заявителя)            (инициалы, фамилия)
             __________________

           (дата)

2

Приложение № 2
к Изменениям в

Регламенте

Приложение № 1
к бизнес-плану

ЧИСЛЕННОСТЬ
работников, расходы на оплату труда с начислениями <*>

N
п/п

Наимено-
вание

показа-
теля

Едини-
ца изме-

рения

20___ г.
(начало
реализа-

ции
проекта)

20___ г.
(2-й год
реализа-

ции
проекта)

20___ г.
(3-й год
реализа-

ции
проекта)

20___ г.
(прог-
ноз)

20___ г.
(год

окупа-
емости

проекта)

20___ г.
(год,

следую-
щий за
годом
окупа-
емости

проекта)

1. Чис-
ленность
наемных
работ-
ников -
всего

человек

в том
числе

(напри-
мер,
скотник)

1.1. Из них
принятых
в соот-
ветствии с
усло-
виями
получе-
ния
гранта

человек

в том
числе

(напри-
мер,

2

скотник)

2. Средне-
месячная
заработ-
ная плата

тыс.
рублей

3. Расходы
на оплату
труда
работнико
в - всего
<**>

тыс.
рублей

в том
числе

3.1. (напри-
мер,
скотник)

3.2.

3.3.

4. Расходы
на оплату
страхо-
вых
взносов

тыс.
рублей

Итого тыс.
рублей

<*> На каждый год реализации проекта.

<**> С учетом ежегодной индексации.

_________

	2. Полное наименование крестьянского (фермерского) хозяйства или индивидуального предпринимателя – главы крестьянского (фермерского) хозяйства в соответствии с выпиской из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей или Единого государственного реестра юридических лиц __________________________________________________